
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2023 № 4

«Об утверждении новой редакции Порядка 
межведомственного взаимодействия
по профилактике и предупреждению 
суицидальных попыток и суицидов 
несовершеннолетних»

Заслушав и обсудив информацию директора департамента социальной 
П0ЛИТИ1Ш Администрации губернатора Пермского края, заместителя председателя 
комиссии Кравчук Е.В., комиссия по делам несовершеннолетних и заш;ите их прав 
Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу Порядок межведомственного взаимодействия 

по профилактике суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних, 
утвержденный постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Пермского края от 30 ноября 2021 г. № 22.

2. Утвердить новую редакцию Порядка межведомственного взаимодействия 
по профилактике и предупреждению суицидальных попыток и суицидов 
несовершеннолетних (приложение к настоящему Постановлению).

3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Пермского края:

довести положения постановления комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Пермского края от 26 января 2023 г. № 4 до сведения 
подведомственных организаций и учреждений.

Срок - 15 февраля 2023 года.
4. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Пермского края департамента 
социальной политики Администрации губернатора Пермского края 
совместно с Министерством образования и науки Пермского края, 
Министерством здравоохранения Пермского края и Министерством 
социального развития Пермского края:

провести методические совещания с представителями муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам реализации 
Порядка.

Срок -1 марта 2023 года.
5. Муниципальным комиссиям по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Пермского края:
довести положения постановления комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Пермского края от 26 января 2023 г. № 4 до сведения 
заинтересованных, муниципальных органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Провести на территории

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
Страница 41 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



муниципального образовании г еюдйческое совещание по вопросу внедрения 
новой редакции Порядка.

Срок ~ 15 марта 2023 года.
6. Инфор^ищию об исполнении настоявдеш гюс 1 ановления направшь 

в комиссию по делам несовсрпшннолетних и защите их прав Пермсдсого края в срок 
до 1 апреля 2023 года. _ .

. / / / /

Председатель. , С.О.. Никифоров

умент создан в отектронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И С “  ^
аница 42 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 ' ' Ц



Приложение
к постановлению комиссии 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Пермского края 
от 26.01.2023 г. № 4

ПОРЯДОК
межведомственного взаимодействия по профилактике 

и предупреждению суицидальных попыток и суицидов несовершеннолетних
(далее -  Порядок)

1. Цель и задачи реализации Порядка

1.1. Порядок разработан в целях реализации положений федерального 
и регионального законодательства в сфере профилактики виктимного 
и авитального поведения, в частности Закона Пермского края от 10 мая 2017 г. 
№ 91-ПК «О профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Пермском крае».

1.2. Цель - улучшение положения детей в Пермском крае, создание 
благоприятных условий для сохранения их жизни и здоровья за счет раннего 
выявления несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению, оказания 
им и их родителям своевременной комплексной психолого-педагогической 
медицинской, социальной и иной помощи.

1.3. Задачи:
организовать раннее выявление несовершеннолетних, склонных 

к суицидальному поведению;
организовать взаимодействие органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее -  субъекты 
системы профилактики) в процессе проведения индивидуальной коррекционной 
и реабилитационной работы с детьми, имеющими риск суицидального поведения, 
суицидальное поведение, совершившими суицидальные попытки, а также 
их семьями;

организовать взаимодействие субъектов системы профилактики в процессе 
проведения индивидуальной коррекционной и реабилитационной работы 
с окружением детей, совершивших суицид;

внедрить в систему деятельности специалистов субъектов системы 
профилактики мониторинг по выявлению рисков суицидального поведения, 
суицидального поведения и организации дальнейшей коррекционной 
и реабилитационной работы.

1.4. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке;
1.4.1. риск суицидального поведения -  комплекс эмоционально негативных 

состояний (тревога, отчаяние, депрессия, горе, утрата смысла жизни и другие) 
в сочетании с с>пцидальными высказываниями (шутки, фразы о нежелании жить.

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
Страница 43 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



высказывания об отсутствии ценности жизни и др.) и высказываниями 
о намерениях совершить суицид;

1.4.2. суицидальное поведение -  демонстрация суицидальных намерений, 
когда к замыслу присоединяется волевой компонент, который побуждает 
внутреннее суицидальное поведение к переходу во внешнее, проявляется 
авитальными действиями (анорексия, шрамирование, порезы и иное);

1.4.3. попытка суицида -  разновидность суицидального поведения, 
не закончившееся смертью, которое нацелено на реализацию желаемых изменений 
за счёт физических последствий;

1.4.4. суицид (самоубийство) -  самостоятельное, преднамеренное и быстрое 
лишение себя жизни.

1.4.5 В Пермском крае функционирует 3-х уровневая система оказания 
психологической помош,и, включающая в себя:

1 уровень -  психологи обш,еобразовательных организаций, организаций 
среднего профессионального образования;

2 уровень -  межмуниципальные филиалы государственного бюджетного 
учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи» (далее -  краевой ЦППМСП) и приравненные к ним 
муниципальные психологические центры, учредителями которых заключены 
Соглашения с Министерством образования и науки Пермского края. Перечень 
психологических центров 2 уровня поименован в приложении № 1 к настоящему 
Порядку;

3 уровень -  краевой ЦППМСП.

2. Организация работы по предупреждению суицидального поведения

2.1. Профилактическая работа по предупреждению суицидального поведения 
реализуется всеми субъектами системы профилактики в рамках их полномочий 
и компетенций.

2.2. Профилактическая работа в образовательных организациях 
по предупреждению суицидального поведения сформирована в рабочих 
программах воспитания, в которые включены мероприятия по формированию 
у несовершеннолетних позитивного мышления, стрессоустойчивости, принципов 
здорового образа жизни, ценностных ориентиров, развитие у них навыков 
конструктивных коммуникаций, социализации и самореализации.

2.3. Профилактическая работа также включает мероприятия 
по родительскому образованию, ориентированные на психологические 
особенности развития детей и подростков, особенностей их поведения, способов 
конструктивного взаимодействия с детьми.

2.4. В образовательных организациях создаются условия для оказания 
индивидуальной психологической помощи несовершеннолетним

у мент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О. ^
|аница 44 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 Ц



и консультативной помощи родителям (законным представителям), 
информирования о различных способах получения психологической помощи, 
в том числе посредством детского телефона доверия и других экстренных 
психологических служб.

2.5. Профилактическая работа по предупреждению суицидального поведения 
в отношении не учащихся и не работающих несовершеннолетних реализуется 
муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(далее -  муниципальные комиссии).

3. Проведение психолого-педагогичеекого обследования особенностей 
эмоционального реагирования и адаптационных возможностей

несовершеннолетних

3.1. Ежегодно во всех образовательных организациях в отношении учащихся 
с 6 по 11 классы общеобразовательных организаций, несовершеннолетних, 
обучающихся профессиональных образовательных организаций, проводится 
добровольное психолого-педагогическое обследование особенностей 
эмоционального реагирования и адаптационных возможностей 
несовершеннолетних (далее -  ППО).

3.2. Министерство образования и науки Пермского края ежегодно 
утверждает приказом сроки проведения ППО, при необходимости вносятся 
изменения в методику ППО не позднее 1 сентября и доводятся до сведения 
муниципальных органов управления образованием (далее -  МОУО).

3.3. Краевой ЦППМСП:
3.3.1. осуществляет методическое сопровождение образовательных 

организаций по проведению ППО и оценке его результатов;
3.3.2. в течение 1 месяца после окончания проведения ППО осуществляет:
свод данных по всем образовательным организациям Пермского края;
разработку методических рекомендаций по профилактике суицидальной

активности среди несовершеннолетних и коррекции выявленных нарушений 
в эмоционально-волевой сфере;

мониторинг организации психолого-педагогической коррекции выявленных 
нарушений в эмоционально-волевой сфере;

3.3.3. при поступлении от образовательной организации по результатам ППО 
информации об установленном факте риска суицидального поведения 
у несовершеннолетнего проводит психолого-педагогическое консультирование, 
определяет тактику и уровень оказания психолого-педагогической помощи, 
принимает решение о необходимости направления на консультацию врача- 
психиатра, обеспечивает методическое и консультативное сопровождение 
психологической помощи;

Документ создан в электронной форме. N2 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 45 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



3.3.4. обобщенные результаты и предложения направляет в комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края (далее -  краевая 
комиссия) и МОУО не позднее 4 месяцев со дня начала проведения ППО.

3.4. МОУО:
3.4.1. организует деятельность муниципальных образовательных 

организаций по проведению ППО;
3.4.2. осуществляет контроль своевременности и полноты направления 

информации образовательными организациями о результатах ППО и направляет 
сводную информацию по муниципальному образованию в краевой ЦППМСП 
в течение 21 дня после окончания ППО;

3.4.3. осуществляет контроль своевременности оказания психологической 
помощи нуждающимся обучающимся.

3.5. Образовательные организации Пермского края:
3.5.1. проводят предварительную информационно-просветительскую работу 

с несовершеннолетними и их родителями (законными представителям) 
по вопросам проведения ППО;

3.5.2. реализуют организационные мероприятия по проведению ППО;
3.5.3. обобщают результаты ППО и направляют их в МОУО в течении 

14 дней после окончания обследования (профессиональные образовательные 
организации результаты ППО направляют в Краевой ЦППМСП);

3.5.4. сведения регистрируют в Единой информационной системе
«Профилактика детского и семейного неблагополучия»
(далее -  ЕИС «Траектория») в виде индикаторов раздела 1 Перечня категорий лиц, 
в отношении которых выявлены факты детского и семейного неблагополучия 
приложения к Порядку, утвержденного Постановлением Правительства Пермского 
края № 736-п от 26.11.2018г. при выявлении: п.1.1. - риска суицидального 
поведения; п.2.1 - нарушений в эмоционально-волевой сфере в виде индикатора;

3.5.5. при выявлении у обучающихся нарушений в эмоционально-волевой 
сфере оказывают психолого-педагогическую помощь;

3.5.6. при выявлении риска суицидального поведения организуют
проведение работы в соответствии с положениями раздела 4 настоящего Порядка, 
начиная с п.4.3.3.

4. Общий порядок организации работы по выявлению суицидального 
поведения несовершеннолетних и его рисков

4.1. Специалисты субъектов системы профилактики:
4.1.1. в пределах своих компетенций осуществляют выявление

суицидального поведения или его рисков у несовершеннолетних, в том числе; 
при личном общении с несовершеннолетним, его родителями (законными

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
аница 46 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



представителями), окружением, при педагогическом наблюдении, 
при мониторинге социальных сетей в сети «Интернет», иных инструментариев;

4.1.2. при выявлении рисков суицидального поведения 
у несовершеннолетних не позднее 3 календарных дней передают информацию 
в письменной форме в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав (далее -  муниципальная комиссия) согласно приложению 
№ 6 к настояш;ему Порядку, за исключением образовательных организаций, 
которые действуют согласно п.4.3 настояш,его Порядка.

4.1.3. при наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настояш,ему 
Порядку.

4.2. Муниципальная комиссия:
направляет информацию в образовательную организацию для более полного 

сбора сведений о факте, проведения углубленной диагностики силами педагога- 
психолога образовательной организации и определении дальнейшего объема 
необходимой психолого-педагогической помош,и (по результатам отработки 
случая образовательной организацией, информация направляется 
в муниципальную комиссию и рассматривается на ее заседании).

4.3. Образовательные организации:
4.3.1. не позднее 5 календарных дней с момента получения информации 

о выявлении суицидального поведения или его рисков обеспечивают проведение 
углубленной диагностики силами педагога-психолога;

4.3.2. по результатам углубленной диагностики, в случае не подтверждения 
суицидального поведения или его рисков организует проведение индивидуальной 
работы с несовершеннолетним без постановки на учет группы риска социально 
опасного положения (далее -  группа риска);

4.3.3. по результатам углубленной диагностики, в случае подтверждения 
суицидального поведения или его рисков:

4.3.3.1 педагог-психолог образовательной организации информирует 
в письменном виде руководство образовательной организации;

4.3.3.2. незамедлительно выдает уведомление о необходимости 
консультации родителям (законным представителям) для обращения 
в психологический центр 2 уровня согласно Приложению № 8 к настоящему 
Порядку или организует выездную консультацию психолога центра 2 уровня. 
После разработки индивидуальной программы коррекции (далее-ИПК) 
посредством ЕИС «Траектория» формирует электронное направление 
и обеспечивает контроль за получением психологической помощи;

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 47 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



4.3.3.3.при наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.

4.3.3.4. сведения о всех несовершеннолетних, у которых выявлено 
суицидальное поведение или его риск, регистрируются в ЕИС «Траектория» в виде 
индикатора риска социально опасного положения.

4.4. Психолог центра 2 уровня по месту жительства 
несовершеннолетнего:

4.4.1. психолог центра 2 уровня оказывает психологическую помош,ь 
несовершеннолетнему, консультативную помощь родителям, в том числе проводит 
дополнительную диагностику по направлению специалистов субъектов системы 
профилактики согласно Приложения № 8 к настоящему Порядку.

4.4.2. при выявлении признаков, дающих основание полагать наличие 
у несовершеннолетнего психического расстройства и расстройства поведения, 
разъясняет несовершеннолетнему и (или) его родителям (законным 
представителям) необходимость получения консультации врача-психиатра 
по месту жительства несовершеннолетнего, мотивирует их на ее прохождение.

4.4.3. в письменном виде рекомендует обратиться к врачу-психиатру 
по месту жительства согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, копию 
направляет в медицинскую организацию. Перечень медицинских организаций 
Пермского края, в которых осуществляет прием врач-психиатр по месту 
жительства несовершеннолетних, указан в приложении № 3 к настоящему 
Порядку;

4.4.4. в слз^ае нарастания (сохранения) риска совершения суицида, угрозы 
жизни и здоровью несовершеннолетнего, дающих основание полагать наличие 
у несовершеннолетнего тяжелого психического расстройства, определенных 
Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 г. № 3185-1 «О психиатрической 
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» (далее-Закон № 3185-1), 
незамедлительно направляет письменное заявление в медицинскую организацию 
о необходимости психиатрического освидетельствования, согласно приложению 
№ 4 к настоящему Порядку, а также направляет информацию в прокуратуру 
по месту жительства несовершеннолетнего;

4.4.5. при наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
'Эница 48 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



4.4.6. при угрозе жизни и здоровью несовершеннолетнего информирует 
орган опеки и попечительства в порядке статьи 9 Федерального закона от 24 июня 
1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних» (далее -  Закон № 120), муниципальную 
комиссию.

4.5. Медицинская организация, врач-психиатр, оказывающий 
специализированную медицинскую помощь несовершеннолетним по месту 
жительства:

4.5.1. при получении информации от одного из специалистов, 
поименованных в разделе 4.4, заполняет отрывной талон и отдает его 
несовершеннолетнему и (или) его родителям (законным представителям) для 
передачи специалисту, поименованному в разделе 4.4 настоящего Порядка, либо 
с письменного согласия несовершеннолетнего и (или) его родителей (законных 
представителей) направляет информацию самостоятельно.

4.5.2. проводит психиатрическое освидетельствование и определяет 
необходимость и вид психиатрической помощи при личном обращении 
несовершеннолетнего или с родителем (законным представителем) согласно 
Регламенту оказания медицинской помощи при психических расстройствах 
и расстройствах поведения, утвержденному приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края от 29 января 2021 года № СЭД-34-01-05-48, 
в том числе:

дает рекомендации о целесообразности дальнейшего продолжения 
психологической помощи несовершеннолетнему;

контролирует факт госпитализации несовершеннолетнего (при наличии 
показаний).

4.5.3. при нарастании рисков совершения суицида, угрозы жизни и здоровью 
несовершеннолетнего при получении заявления согласно приложению 
№ 4 к настоящему Порядку принимает следующие меры;

4.5.3.1. при установлении обоснованности проведения психиатрического 
освидетельствования и отказа от него инициирует обращение в суд в соответствии 
с требованиями действующего законодательства;

4.5.3.2. решение суда подлежит немедленному исполнению;
4.5.3.3. для обеспечения недобровольного психиатрического 

освидетельствования привлекает сотрудников органов внутренних дел и судебных 
приставов-исполнителей (при наличии судебного решения).

4.5.3.4.при наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.

Документ создан в электронной форме. N° 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 49 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



4.5.4. В случаях самостоятельного обращения несовершеннолетнего или его 
родителей (законных представителей) к психологу медицинской организации, 
в том числе медицинскому психологу, указанными специалистами реализуются 
пункты настоящего Порядка пп.4.4.2 -  4.4.6.

4.6. Коллегиальный орган образовательной организации:
4.6.1. с целью оказания своевременной комплексной психолого­

педагогической, медико-социальной помощи принимает решение о постановке 
учащегося на учет группы риска, разрабатывает ИПК несовершеннолетнего, или 
дополнения к существующей ИПК;

4.6.2. в ИПК включаются мероприятия других субъектов системы 
профилактики, в том числе пролонгированная психологическая помощь 
специалистов психологического центра 2 уровня;

4.6.3. координацию реализации мероприятий ИПК осуществляет куратор 
ИПК, назначаемый приказом руководителя образовательной организации;

4.6.4. сроки реализации ИПК с несовершеннолетним определяются исходя 
из степени сложности проблем, объемов помощи, необходимой для решения 
данных проблем;

4.6.5. по истечении запланированного срока ИПК, либо каждые три месяца 
(в случае продолжительного срока реализации ИПК) на расширенном заседании 
коллегиального органа проводится общий анализ результатов работы 
с несовершеннолетним. Анализ проводится на основании результатов психолого­
педагогического обследования несовершеннолетнего и рекомендаций 
специалистов психологического центра 2 уровня, а также информационного 
сообщения от субъектов системы профилактики, включенных в ИПК. 
На основании результатов работы коллегиальным органом принимается решение 
об окончании или продлении срока реализации ИПК.

5. Организация работы с несовершеннолетними, совершившими
суицидальную попытку

5.1. Специалисты субъектов системы профилактики (действия 
медицинских организаций согласно пп.5.2, 5.3)

5.1.1. Субъектами системы профилактики при выявлении факта 
суицидальной попытки, требующей оказания медицинской помощи, принимаются 
меры по оказанию экстренной медицинской помощи, госпитализации 
несовершеннолетнего в медицинскую организацию (при наличии показаний) 
и незамедлительно направляется информация в и муниципальную комиссию.

5.1.2. При наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
аница 50 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 г



внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.

5.2. Медицинская организация:
5.2.1. руководитель медицинской организации в соответствии с положениями 

статьи 9 Закона № 120 незамедлительно сообщает о факте попытки суицида 
в органы внутренних дел, с передачей контактных данных родителей (законных 
представителей) для исключения фактов жестокого обращения 
с несовершеннолетним, склонения к суицидальной попытке, уточнения 
обстоятельств нанесения телесных повреждений;

5.2.2. в случае нахождения несовершеннолетнего на лечении в стационаре 
любого профиля руководитель медицинской организации обеспечивает 
обязательное консультирование врачом-психиатром с соблюдением требований 
законодательства, включая оформление информированного добровольного 
согласия на психиатрическое освидетельствование. В случае установления такой 
необходимости информация передается врачу-психиатру по месту жительства.

5.2.3. При наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоящему 
Порядку.

5.3. Медицинская организация, врач-психиатр, оказывающий 
специализированную медицинскую помощь несовершеннолетним по месту
жительства:

5.3.1. при получении информации от медицинской организации 
о необходимости дальнейшего оказания психиатрической помощи и (или) 
при личном обращении несовершеннолетнего или с родителем (законным 
представителем), определяет вид психиатрической помощи и организует 
ее получение, согласно регламенту оказания медицинской помощи 
при психических расстройствах и расстройствах поведения в Пермском крае, 
утвержденному приказом Министерства здравоохранения Пермского края 
от 29 января 2021 г. № СЭД-34-01-05-48, в том числе:

принимает решение о необходимости и целесообразности оказания 
психологической помощи;

контролирует факт госпитализации несовершеннолетнего (при наличии 
показаний).

5.3.2. при отказе от психиатрической помощи несовершеннолетнего и (или) 
законных представителей и при наличии оснований, указанных в статье 29 Закона 
№ 3185-1, врач-психиатр по месту жительства обращается в суд;

5.3.3. решение суда подлежит немедленному исполнению;

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 51 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



5.3.4. при необходимости в целях оказания содействия для исполнения 
решения суда могут быть привлечены сотрудники органов внутренних дел, 
судебные приставы-исполнители.

5.3.5. при наличии достаточных оснований полагать, что в отношении 
несовершеннолетнего совершается противоправное деяние, либо склонение 
к суицидальным действиям, незамедлительно направляют информацию в органы 
внутренних дел в установленной форме согласно приложению № 7 к настоявшему 
Порядку.

5.4. Муниципальная комиссия:
5.4.1. рассматривает случай суицидальной попытки на ближайшем заседании 

комиссии, проводит анализ причин и условий, способствовавших совершению 
суицидальной попытки, проведенной профилактической работы, дает поручение 
образовательной организации об организации индивидуальной коррекционной 
работы с несовершеннолетним и его семьей с учетом особенностей личности 
несовершеннолетнего, его окружения, поведения, семейной ситуации.

5.4.2. по результатам рассмотрения случая суицидальной попытки 
муниципальная комиссия принимает постановление, и в течение 3-х рабочих дней 
направляет его в образовательную организацию, психологический центр 2 уровня, 
субъектам системы профилактики для исполнения;

5.4.4. постановлением муниципальной комиссии принимается решение 
о необходимости проведения в месячный срок проверки субъектов системы 
профилактики с целью уточнения причин и условий, способствовавших 
совершению попытки суицида, дается оценка деятельности субъектов системы 
профилактики по возможности своевременного выявления детского и семейного 
неблагополучия и оказания помош,и несовершеннолетнему и его семье. Результаты 
проверочных мероприятий рассматриваются на заседании муниципальной 
комиссии;

5.4.5. в случае выявлении нарушений в действиях (бездействии) субъектов 
системы профилактики принимаются меры, предусмотренные статьей 21 Закона 
Пермской области от 5 сентября 2005 г. № 2441-539 «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и заприте их прав» (далее-Закон № 2441-539);

5.4.6. в случае наличия оснований для постановки несовершеннолетнего, 
совершившего суицидальную попытку, или его семьи на учет социально опасного 
положения, организует работу в соответствии с технологией работы
с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном
положении, а также организует проведение индивидуальной профилактической 
работы в отношении категории не учаш,ихся и не работающих
несовершеннолетних;

5.4.7. сведения о несовершеннолетнем, совершившем суицидальную
попытку регистрируются в ЕИС «Траектория»;

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
аница 52 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



5.4.8. ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляет 
анализ случая попытки суицида в краевую комиссию по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему Порядка.

5.5. Образовательная организация:
5.5.1. коллегиальный орган образовательной организации принимает 

решение о постановке учащегося в группу риска, разрабатывает ИПК 
или дополнения в существующий ИПК несовершеннолетнего, совершившего 
суицидальную попытку, с целью оказания своевременной комплексной психолого­
педагогической, медико-социальной помощи;

5.5.2. в ИПК в обязательном порядке включаются мероприятия других 
субъектов системы профилактики, в том числе пролонгированная психологическая 
помощь специалистов психологического центра 2 уровня;

5.5.3. координацию реализации мероприятий ИПК осуществляет куратор 
ИПК, назначаемый приказом руководителя образовательной организации;

5.5.4. сроки реализации ИПК с несовершеннолетним определяются, исходя 
из степени сложности проблем, объемов помощи, необходимой для решения 
данных проблем;

5.5.5. обеспечивает контроль за оказанием консультативной помощи 
в психологическом центре 2 уровня, ведет разъяснительную работу с родителями 
(законными представителями) по мотивации к обращению за исихологической или 
психиатрической помощью;

5.5.6. все случаи от момента выявления до момента окончания 
индивидуальной работы и снятия с учета группы риска в образовательной 
организации ведутся с консультативной и методической поддержкой специалистов 
психологического центра 2 уровня, вне зависимости от привлечения специалистов 
других субъектов системы профилактики;

5.5.7. по истечении запланированного срока реализации ИПК либо каждые 
три месяца (в случае продолжительного срока реализации ИПК) на расширенном 
заседании коллегиального органа образовательной организации проводится общий 
анализ результатов работы с несовершеннолетним и его семьей. Анализ 
проводится на основании результатов исихолого-педагогического обследования 
несовершеннолетнего и заключения специалистов психологического центра 
2 уровня, а также информационного сообщения от каждого субъекта системы 
профилактики, включенного в ИПК. На основании результатов работы 
коллегиальным органом образовательной организации принимается решение 
об окончании или продлении срока реализации ИПК.

5.6. Психол огический центр 2 уровня по месту жительства 
несовершеннолетнего:

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 53 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



5.6.1. специалист психологического центра оказывает психологическую 
помощь несовершеннолетнему, консультативную помощь родителям, в том числе 
проводит дополнительную диагностику.

5.6.2. при выявлении признаков, дающих основание полагать наличие 
у несовершеннолетнего психического расстройства и расстройства поведения, 
разъясняет несовершеннолетнему и (или) его родителям (законным 
представителям) необходимость получения консультации врача-психиатра 
по месту жительства несовершеннолетнего, мотивирует их на ее прохождение.

5.6.3. в письменном виде рекомендует обратиться к врачу-психиатру 
по месту жительства согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, копию 
направляет в медицинскую организацию;

5.6.4. в случае нарастания (сохранения) риска совершения суицида, угрозы 
жизни и здоровью несовершеннолетнего, дающих основание полагать наличие 
у несовершеннолетнего тяжелого психического расстройства, определенных 
Законом № 3185-1, незамедлительно направляет письменное заявление 
в медицинскую организацию о необходимости психиатрического 
освидетельствования, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку, а также 
направляет информацию в прокуратуру по месту жительства 
несовершеннолетнего;

5.6.5. при угрозе жизни и здоровью несовершеннолетнего в порядке статьи 
9 Закона № 120 информирует орган опеки и попечительства и муниципальную 
комиссию.

6. Организация работы по факту совершения суицида 
несовершеннолетним

6.1. При установлении факта суицида несовершеннолетнего органами 
внутренних дел информация незамедлительно передается в муниципальную 
комиссию, органы социальной защиты населения.

6.2. Муниципальная комиссия незамедлительно направляет информацию 
в краевую комиссию, в психологический центр 2 уровня и органы социальной 
защиты.

6.3. В краевую комиссию информация направляется по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему Порядку, уточненная информация направляется 
в течение первых суток, далее после рассмотрения на заседании муниципальной 
комиссии.

6.4. Специалисты психологического центра 2 уровня незамедлительно 
приступают к организации экстренной психологической помощи 
несовершеннолетним, входящим в близкое окружение несовершеннолетнего 
(родителям (законным представителям), братьям, сестрам, друзьям, 
одноклассникам и др.), совершившего суицид, педагогам.

сумент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
>аница 54 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



6.5. Специалисты органов социальной защиты населения определяют 
необходимый объем социальной, в том числе юридической, материальной помощи 
членам семьи.

6.6. Муниципальная комиссия в течение 3-х рабочих дней организует 
рассмотрение факта на экстренном заседании с участием представителей 
образовательной организации, отдела полиции, педагогов-психологов, органов 
социальной защиты и иных субъектов системы профилактики.

6.7. На заседании муниципальной комиссии обсуждаются предварительные 
причины и условия, способствовавшие совершению суицида, особенности 
личности несовершеннолетнего, его окружения, поведения, семейной ситуации, 
определяется перечень мер, необходимых членам семьи (родителям (законным 
представителями), другим несовершеннолетним) несовершеннолетним, 
являющимся близким окружением несовершеннолетнего с завершенным 
суицидом, что отражается в постановлении муниципальной комиссии.

6.8. Образовательная организация, в которой обучался несовершеннолетний, 
совместно с психологическим центром 2 уровня разрабатывает комплекс (план) 
психолого-педагогических мер по стабилизации психоэмоционального состояния 
несовершеннолетних.

6.9. Постановлением муниципальной комиссии принимается решение 
о необходимости проведения в месячный срок проверки субъектов системы 
профилактики с целью установления причин и условий, способствовавших 
совершению суицида, дается оценка деятельности субъектов системы 
профилактики по возможности своевременного выявления детского и семейного 
неблагополучия и оказания помощи несовершеннолетнему и его семье. Результаты 
проверочных мероприятий рассматриваются на заседании муниципальной 
комиссии.

6.10. В случае выявлении нарушений в действиях (бездействии) субъектов 
системы профилактики принимаются меры, предусмотренные статьей 21 Закона 
№2441-539.

7. Мониторинг событий суицидального поведения и его рисков
среди несовернгеннолетних

7.1. Ведение мониторинга осуществляют;
7.1.1. Т ерриториальный орган внутренних дел-мониторинг

несовершеннолетних, совершивших попытку суицида или суицид.
7.1.2. Медицинские организации - мониторинг несовершеннолетних которым 

оказана медицинская помощь при различных признаках суицидального поведения 
и его рисков.

7.1.3. Образовательные организации, в том числе профессионального 
образования, районными (городскими) органами, осуществляющими управление

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 55 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



в сфере образования - мониторинг несовершеннолетних с различными признаками 
суицидального поведения и его рисков.

7.1.4. Краевой ЦППМСП -  мониторинг несовершеннолетних, прошедших 
ППО, в том числе выявленных с нарушениями в эмоционально -вол евой сфере, 
с подтверждением риска суицидального поведения, а также 
с различными признаками суицидального поведения, получивших 
психологическую помош,ь разного уровня (1,2, 3 уровней), а также направленных 
на консультацию врача- психиатра.

7.1.5. Районные (городские) комиссии - мониторинг несовершеннолетних, 
с суицидальными попытками и суицидами.

7.2. События регистрируются в ЕИС «Траектория» с последующим 
формированием Реестра событий суицидального поведения и его рисков согласно 
приложению № 9 к настоящему Порядку.

7.3. Один раз в полугодие, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, 
территориальными органами внутренних дел, районными (городскими) 
комиссиями, психологическими центрами 2 уровня, районными (городскими) 
органами, ос)Щ1,ествляющими управление в сфере образования и медицинскими 
организациями осуществляется сверка полноты данных Реестра событий 
суицидального поведения и его рисков согласно приложению № 9 к настоящему 
Порядку.

В ходе сверок осуществляется взаимный обмен информацией 
об указанных категориях несовершеннолетних.

7.4. Один раз в полугодие, в срок до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным, осуществляется сверка данных с последующим их направлением 
направляются:

районными (городскими) комиссиями в адрес комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Пермского края;

территориальными органами внутренних дел в адрес Главного Управления 
МВД России по Пермском краю;

медицинскими организациями в адрес Министерства здравоохранения 
Пермского края;

районными (городскими) органами, осуществляющими управление в сфере 
образования, профессиональными образовательными организациями, 
психологическими центрами 2 уровня в адрес Министерства образования и науки 
Пермского края.

7.5. Один раз в полугодие, в срок до 20 числа месяца, следующего 
за отчетным, осуществляется сверка данных между комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Пермского края, Главным Управлением 
МВД России по Пермскому краю. Министерством здравоохранения Пермского 
края и Министерством образования и науки Пермского края.

(умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
эаница 56 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



7.6. Субъекты системы профилактики, поименованные в п.7.1 настоящего 
Порядка, в пределах своих компетенций проводят анализ причин и условий, 
способствующих событиям суицидального поведения несовершеннолетних, в том 
числе со смертельным исходом.

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 57 из 75. Страница создана; 02.02.2023 16:58



приложение № 1 к Порядку 
меясведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

ПЕРЕЧЕНЬ 
психологических центров 2 уровня

№ Название филиала Адрес Контакты Эл. адреса

1 Центральный офис ГБУ ГТК 
«ЦППМСП» (Территории 
обслуживания: Пермский 
муниципальный район, ЗАТО 
«Звездный», Добрянский 
городской округ)

г. Пермь,
ул. Казахская, 71

8(342) 262-80-85, 
8(342) 262-80-60

р8ур1з@ та 11.ш

2 Ординский филиал ГБУ ПК 
«П,1111МСП» (Территории 
обслуживания: Уинский 
муниципальный округ, 
Октябрьский городской округ, 
Суксунский городской округ, 
Ординский муниципальный 
округ)

село Орда, ул. 1 Мая, 
д. 8

8(342)582-00-57 огс1а@сртрк.ги

3 Кунгурский филиал ГБУ ПК 
«Г1,11иМСП» (Территории 
обслуживания:
Кунгурский муниципальный 
округ, Березовский 
муниципальный округ, 
Кишертский муниципальный 
округ)

г.Кунгур, ул. 
Гребенева, д. 83

8(342)714-00-53 кип§иг- 
80§1аз1е19@гатЫег.ги

4 Соликамский филиал ГБУ ПК 
«ЦППМСП» (Территории 
обслуживания: 
Александровский 
муниципальный округ, 
Красновишерский городской 
округ, Чердынекий городской 
округ, Соликамский 
городской округ)

г. Соликамск, ул. 
Степана Разина, д. 39

8(342)533-89-23 5оНкат8к@сртрк.ги

5 Верещагинский филиал 1ЪУ 
ПК«Т |,1ШМСП» 
(Территории обслуживания: 
Верещагинский городской 
округ, Карагайский 
муниципальный округ, 
Очерский городской округ, 
Сивинский муниципальный

г. Верещагино, 
ул. Ленина, д. 18

8(342)543-30-37 уегезНадто @ сртрк.ги

гумент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
)аница 58 из 75. Страница создана: 02,02.2023 16:58 В



округ, Нытвенский городской 
округ, Оханский городской 
округ, Большесосновский 
муниципальный округ, 
Ильинский городской округ)
Кочевский филиал ГБУ ПК 
«ЦППМСП» (Территории 
обслуживания;
Юрлинский муниципальный 
округ, Кочевский 
муниципальный округ, 
Кудымкарский городской 
округ, Г айнский 
муниципальный округ, 
Косинский муниципальный 
округ, Юсьвенский 
муниципальный округ, 
Кудымкарский 
муниципальный окрз'т)_____

с. Кочево, ул. Олега 
Кошевого, д. 2а.

8(342)939-11-23 косЬеуо@сргарк.ш

Чайковский филиал ГБУ ПК 
«ЦППМСП» (Территории 
обслуживания:
Чайковский городской округ, 
Частинский муниципальный 
округ, Бардымский 
муниципаль ный округ, 
Еловский муниципальный 
округ, Куединский 
муниципальный округ, 
Осинский городской округ, 
Чернушенский городской 
округ)______________________

г. Чайковский, 
ул. Горького, д. 22

8(342)419-56-15 сЬаукоУ8к 1у@ сртрк.ги

Чусовской филиал ГБУ ПК 
«ЦППМСП» (Территории 
обслуживания: городской 
округ г. Губаха. Чусовской 
городской о крут, городской 
округ г. Кизел,
Горнозаводский городской 
округ, Гремячинский 
городской округ, 
Лысьвенский городской 
округ)_____________________

г. Чусовой, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, д. 2/3

8(342)563-79-76 сЬи80У0у@ сртрк .га

МБУ «ЦППМСП» 
г. Чусовой_______

г. Чусовой, 
ул. Сивкова, д. 8

8(342)564-25-42 сргп88.сЬш @ та 1].ги

10 МБУ «ЦППМСП» г. Перми г. Пермь,
Комсомольский 
проспект, д. 84а_____

8(342)270-01-85 тЬои_срт88_регт@ гаа
Ига

в Свердловском районе г. Пермь, 
Комсомольский пр.,
д. 84а

8(342)270-01-85 8Уегс1-сеп1;ег@ та11.ги

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 59 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



в Дзержинском и Ленинском 
районах

г. Пермь,
ул. Монастырская, д. 
87

8(342)270-01-85 срш85ё1@та11.ш

в Индустриальном районе г. Пермь,
ул. Карпинского, д. 
68

8(342)270-01-85 сррт8р@гаа11.ш

в Кировском районе г. Пермь, ул. 
Федосеева, д. 15

8(342)270-01-85

в Мотовтихинском районе г. Пермь,
ул. Уральская, д. 51а

8(342)270-01-85 т о 1 -рз1@ т а 11.ги

в Ордэконикидзевском районе г. Пермь,
ул. Вильямса, д. 71

8(342)270-01-85 ог(1 сеп1;г@ та11.ги

11 МБУ ЦПМСС «Компас» 
г. Краснокамск

г. Краснокамск, пер. 
Василия Шваи, д. 3/6

8(342)270-01-85 срт88котраз@§та11.со
т

12 МАУ «Центр сопровождения, 
обеспечения и развития 
образования» г. Березники

г. Березники,
ул. Ломоносова, д. 60

8(342)423-56-44 рзткЬо 1о§2013 @уапс1ех. 
ш

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель; Рюмина И.С.
аница 60 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 I



приложение № 2 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

НАПРАВЖ НИ Е  
на консультацию врача-психиатра

______________________________________________ года рождения,

(Ф.И.О., дата рождения, направляемого на консу-пьтацию)

зарегистрированной(го) по адресу:_________________________________
направляется на консультацию врача-психиатра в кабинет №______  по адресу:

(ук:иа! Ь адрес медицинской организации)

« » 20 г.

(должяосгь) (подпись) (расшифровка)

Предупреждение:
Для прохождения консультации врача-психиатра необходима предварительная запись.
Консультация несовершеннолетних в возрасте до 15 лет проводится при наличии 

информированного добровольного согласия родителей (законных представителей).
В случае необоснованного отказа родителей (законных представителей) от прохождения 

несовершеннолетним консультации врача-психиатра, родители могут быть привлечены 
к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 статьи 5.35 Кодекса Российской 
Федерации от административной ответственности.

В случае ухудшения состояния здоровья несовершеннолетнего, угрожающего его жизни 
и здоровью, родители (законные представители) могут быть привлечены к уголовной 
от ветственности, предусмотренной статьей 125 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Информация об ответственности мне разъяснена и понятна:

(пилпись) (расшифровка подписи)

Информация о согласии (не согласии) на консультацию врача- психиатра)

(подпись) (раннифрчвна подписи)

(л€>/{1ш сь  с](с-ииа,)ЖС1а) (раслжфронка подписи)

(подпись с11ениа_аисга) (расш ифровка подписи)

(пг’дпись сйе!!,иалист) (р^сшифроика подписи)

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
Страница 61 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



Отрывной талон
Несовершеннолетний_______________________________

(Ф.И.О. нешвершеннолешего, дага рождения, меего регистрации)

Консультацию врача-психиатра прош ел________________________________________2 0__ Г.

(даш  прохождения коисультагщи)

Имеются медицинские противопоказания для проведения психолого-педагогической помощи 

( и иные рекомендации специалистам субъектам системы профилактики)

(указать)

сумент создан в электронной форме._№ 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С. ^
шница 62 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



приложение № 3 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

Взрослые, подростковые и детские врачи - психиатры 
в муниципальных образованиях Пермского края

(Кабинегы СПП для оказания помощи лицам 
с пограничными психическими расстройствами)

(утвержден приказом МСЗПК от 20.01.2021г. № 34-01-05-48)
Территор11я Взрослые психиатры Подростковые

психиатры
Детские психиатры

г. Пермь Краевой кризисный центр 
при ГБУЗ ПК 
«Клиническая больница 
Свердловского района» 
г. Пермь, ул. Г.Хасана,20

Краевой кризисный 
центр при ГБУЗ ПК 
«Клиническая 
больница 
Свердловского 
района» г. Пермь, 
ул. Г.Хасана,20

ГБУЗ ПК «ККПБ»,г. Пермь, 
ул. Петропавловская, 74 
Краевой консультативно- 
диагностический центр для 
детей при ГБУЗ ПК «ДКБ 
им. Пичутина П.И.», 
г. Пермь, ул. 25 Октября, 47

Александровский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «ККПБ» Березниковский филиал г. Березники, ул. Деменева-12

г. Березники ГБУЗ ПК «ККПБ» Березниковский филиал г. Березники, ул. Деменева-12
Гремячинский 
городской округ

ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница № 4» г. Гремячинск, ул. Ленина, 
91.

г ородской округ г. 
г  убаха

ГБУЗ ПК «Краевая 
клиническая 
психиатрическая 
больница», Губахинский 
филиал, г. Г убаха, ул. 
Суворова, 3.

ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница № 4», 
филиал г. Г убаха, ул. Кирова-3.

Г ородской округ 
г.Кизел

Г АУЗ ПК «Г ородская 
клиническая 
больница № 4», г. Кизел, 
ул. Борчанинова, д. 1.

ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница № 4», 
г. Кизел, ул. Борчанинова, д.1.

Краснокамский 
городской округ

ГБУЗ ПК 
«Краснокамская 
городская больница», 
г. Краснокамск, ул. 
Чапаева, 39.

ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница», 
детская поликлиника г. Краснокамск, ул. 
Шоссейная, 1

Кунгур
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Кунгурская 
больница», г. Кунгур, ул. 
Просвещения, д.6.

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница», г. Кунгу'р, ул. 
Свободы, Д.22.

Лысьвенский 
городской округ

ГБУЗ ПК «ККПБ» Лысьвенский филиал, г. Лысьва, ул. Оборина, д.1.

г. Соликамск, 
Соликамский 
городской округ

Диспансерное отделение ГБУЗ ПК «ККПБ», Березниковский филиал 
г. Соликамск, ул. Культуры, д.З.

Чайковский 
городской окрут

Диспансерное отделение ГБУЗ ПК «ККПБ» Чайковский филиал, г. Чайковский, 
ул. Вокзальная, д.65.

Чусовской 
городской окрут

ГБУЗ ПК «Чусовская 
больница им. В.Г. 
Любимова», г. Чусовой, 
ул. Свердлова, д. 10.

ГБУЗ ПК «Чусовская больница им. В.Г. 
Любимова», г. Чусовой, ул. Сивкова, д.9.

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 63 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:-58



Бардымский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ им. А.П. Курочкиной», с. Барда, ул. Ленина, д.21.

Бфезовский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ.», с. Березовка, ул. Школьная, д. 1.

Большесосновский
муниципальный
район

ГБУЗ ПК «Б. Сосновская ЦРБ им. Г.Ф. Колчановой», с. Большая Соснова, ул. 
Ленина, д.4.

Верещагинский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ», г. Верещагине, ул. Октябрьская, д.74.

Г орнозаводский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ», г. Горнозаводск, ул. Свердлова, д.73.

Добрянский 
городской окрут,

ГБУЗ ПК «Добрянская 
ЦРБ», г. Добрянка, 
ул.Герцена, д.40. В с. 
Полазна, ГБУЗ ПК 
«Полазненская РБ», с. 
Полазна, ул. Больничная, 
д.11.

ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ», г. Добрянка, ул. 
Герцена, д.40.

Еловский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ», с. Елово, ул. Свердлова, д.53.

Ильинский 
городской окрут

ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ», пос. Ильинский, ул. 50 лет Октября, д.58.

Карагайский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Карагайская 
ЦРБ», с. Карагай, ул. 
Калинина, д.26.

ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ», с. Карагай, ул. 
Калинина, д.26.

Кишертский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ», с. Кишерть, ул. Сылвенская,28а

Куединский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ», с Куеда, ул. Красноармейская, 40

Кунгурский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Кунгурская больнида».Филипповская амбулатория, г. Кунгур, пос. 
Филипповка, д.25 «а».

Красновишерский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Красновишерская ЦРБ», г. Красновигаерск, ул. Победы, д.З.

Иьи'венский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Пытвенская РБ», г. Нытва, ул. Чкалова-61.

Октябрьский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ», пос. Октябрьский, ул. Ленина-81.

Осинский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ», г. Оса, ул. Мелентъева, д. 1.

Ординский
мунициальный
округ

ГБУЗ ПК «Ординская», с. Орда, ул.1 мая, д.б.

Оханский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ», г. Оханск, ул.Серов, д.б.

Очерский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ», г. Очер, ул. Ленина, д.85 «а».

Пермский
муниципальный
район

ГБУЗ ПК «Пермская центральная районная больница», г. Пермь, ул. 
Верхнемулинская, д.72 «а».

умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
1аница 64 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



Сивинский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ», с. Сива, ул. Кутузова, д.20.

Суксунский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ», пос. Суксун, ул. Зеленая, д.Зб.

Уинский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ», с. Уинское, ул. Заречная, д.13.

Частинский
муниципальный
округ

Краевой кризисный центр при ГБУЗ ПК «Клиническая больница 
Свердловского района» ул. Г.Хасана, д. 20
Краевой консультативно-диагносшческий центр для детей при ГБУЗ ПК 
«ГДКБ №9 им. П.И.Пичугина», ул. 25 Октября, д. 47

Чердынский 
городской округ

ГБУЗ ПК «Чердынская РБ», г. Чердынь, ул. Алинская, д. 19.

Чернушинси^й 
городской округ

ГБУЗ ПК «ККПБ» Чернушинский филиал, г. Чернушка, ул. Красноармейская, 
д. 35.

г. Кудымкар, 
Кудымкарский 
муниципальный 
округ

Амбулаторный прием 
взрослого населения 
г. Кудымкара и 
консультативный прием 
жителей других районов 
округа ГБУЗ ПК 
«Больница Коми- 
Пермяцкого округа», 
г. Кудымкар, ул. 
Пирогова, д. 5.

Амбулаторный прием детского и подросткового 
населения жителей г. Кудымкара в детской 
поликлинике ГБУЗ ПК «Больница Коми- 
Пермяцкого окрута», г. Кудымкар, ул. 50 лет 
Октября, д. 14. Консультативный прием детей 
и подростков других районов окрута в ГБУЗ ПК 
«Больница Коми-Пермяцкого окрута, г. Кудымкар, 
ул. Пирогова, д. 5.

Гайнский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Северная больница Коми-Пермяцкого округа», отделение Г айны, 
пос. г  айны, ул. Дзержинского, д.36.

Косинский 
муниципал ьный 
округ

ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого округа», г. Кудымкар, ул. Пирогова, д.5.

Кочевский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Северная больница Коми-Пермяцкого округа», отделение Кочево, 
с Кочево, ул.Титова, д. 24

Юрлинский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого округа», отделение Юрла, с. Юрла, ул. 
Октябрьская, д.74.

Юсьвинский
муниципальный
округ

ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого округа», г. Кудымжар, ул. Пирогова, д. 
5.

Схема
маршрутизации оказания специализированной помощи лицам с кризисными состояниями и 

суицидальным поведением с зонами о геетственности
______ (утвержден приказом МЗПК от 20.01.2021г. № 34-01-05-48, приложение 6 к приказу)

Суицидоопасные состояния

Лица с пограничными психическими 

расстройствами, добровольно обращающиеся за 

медицинской помощью.

Лица с тяжелыми психическими расстройствами, 

требующие оказания специализированной 

психиатрической помощи, в том числе в 

недобровольном порядке.

«Телефон доверия» для детей с единым общероссийским номером: 
8-800-2000-122 (режим работы: с 9-00 до 21-00);

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
Страница 65 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



«Телефон доверия» круглосуточный: 8(342) 281-26-66; 8-800-200-8-911

Амбулаторно-поликлиническая помощь

лдимО
Й

Н—(

Кабинеты социально-психологической 
помощи (далее -  СПП). Функции возложены

Кабинеты врачей-психиагров

Взрослые,
подростковые и 
детские
психиатрические
кабинеты

Врачи-
психотерапевты

нРдо03О

н—ч

Краевой консультативно-диагностический 
центр для детей ГБУЗ ПК «ДКБ им. 
Пичугина П.И.» (несовершеннолетние до 15 
лет)

Краевой кризисный центр ГБУЗ ПК 
«Клиническая больница Свердловского 
района» (взрослые и несовершеннолегние с 
15 лет^

Диспансерное отделение ГБУЗ ПК «ККПБ»

Стационарная помощь

Краевой консультативно-диагностический центр 
для детей ГБУЗ ПК «ДКБ им. Пичугина П.И.» 
(несовершеннолет'ние жители Пермского края до 
15 лет)

Краевой кризисный центр ГБУЗ ПК «Клиническая 
больница Свердловского района» (взрослые и все 
несовершеннолетние с 15 лет жители Пермског о 
края);

Кризисные койки Г’БУЗ ПК «ГБ № 6» (взрослые

Медицинские организации Пермского края, 
оказывающие специализированную медицинскую 
помощь при психических рассгройствах и 
расстройствах поведения

сумент создан в электронной форме. N9 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И С
)аница 66 из 75. Страница создана; 02.02.2023 16:58 а



Приложение № 4 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

(наименование лечебного учреждения) 
расположенное по адресу:___________

от
(ФИО, должность лица учреждения) 
адрес:___________________________

телефон:

Заявление
о психиатрическом освидетельствовании несовершеннолетнего

в недобровольном порядке

Сообщаем, что в ходе проведения индивидуальной профилактической работы 
на протяжении длительного времени с несовершеннолетним 
(ей)_____________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолех него, нуждающегося в психиа'фическом освидетельствовании),

проживающим (ей) по адресу:

(домашний адрес несовершениолеше! о, нуждающеюся в психиагрической помощи),

обнаружены признаки, дающие основание полагать наличие у него тяжелого 
психического расстройства. Это проявляется в том, 
что

';С-ЧЬЫХ омисзть, пучету  С-ИЗЖКЙОСЬ мне-иис о папичий у нггсой^ргис-мнс .̂^егиего Т-й;«ел.ич„. пеи-личсского

при,!нлкя злГм̂ '-”<:'?к4яи>1 ич»ск<Гь..з с укхи-аи'иеь? о  жп.-.,гред‘;я-ксн»50Й огг.Ж'Нос'ш для се в ?  н п и  с>><руж,жкици'«с, ИНН его бесг.о*ло!ин<>с-ть, то  есть  несггос‘«5мос-ть

СДМ ..С-?о»'!е.-(Ьт'> УД-»Р1'К -; .ХНГ.ЙМЫе ж и ч н с ч и ы е  й к е  ТЖЖК.!*1>Г0  Г!СНЧИЧесК>>*'С‘ СОС.ТГ-?НИЯ, е с л и  г*и ц а

будет ос1;штеиу без

Добровольно пройти психиатрическое освидетельствование_______________
(Ф И О  несоверше-ннчлегнйго)

отказывается, ссылаясь на________________________________________________ ,
(ук;оать причины, по которым несовершеннолетий старше 15 лет отказывался обращаться к врачу-психиатру).

ЧТО подтверждается_______________________________________________ .
(«ы лка на документ, подтверждающий факт отказа или уклонения нешвершенн(1ЛетБего от всихиатричк-кото

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 67 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



освидетеж>сгвования в добровольном порядке)

Законный представитель отказывается (согласен) от прохождения
несовершеннолетним психиатрического освидетельствования по причине
  ;

(отказа указать причины, по которым законный представитель несаверишннояетнего огка;5Ывае1Ся обрашгься 
к врачу-психиатру в ошопюнии несовершеннолетнею до 15-лет него возраста)

ЧТО подтверждается______________________________________________________ .
(ссылка на документ, подтверждающий факт отказа или уклонения закинного предстаиител*

от психиатрически! о освидегельегвования несовершенно лег нею  в добровольном поря/ше)

Несовершеннолетний и его законный представитель__________________________
(даты предупреждения)

предупреждались о необходимости обращения к врачу-психиатру, однако, данные 
предупреждения игнорировались.
(В случае наличия иных сведений о необходимости прохождения несовершеннолетним
псгтштрического освидетельствования указать их).

На основании изложенного, в соответствии со статьями 23-25 Закона 
Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при 
ее оказании" № 3185-1 от 2 июля 1992 года, просим провести психиатрическое 
освидетельствование несовершеннолетнего

(ФИО несовершеннолетнего)

или принять меры по обращению в суд о проведении психиатрического 
освидетельствования в недобровольном порядке.

Приложения:
1. Документы, подтверждающие, что несовершеннолетний совершает 

действия, дающие основания предполагать наличие у него психического 
расстройства и расстройства поведения, которое обусловливает его 
непосредственную опасность для себя или окружающих, или его беспомощность, 
то есть неспособность самостоятельно удовлетворять основные жизненные 
потребности, или существенный вред его здоровью вследствие ухудшения 
психического состояния, если лицо будет оставлено без психиатрической помощи.

2. Документ, подтверждающий факт отказа или уклонения 
несовершеннолетнего от психиатрического освидетельствования в добровольном 
порядке.

3. Документ, подтверждающий факт отказа или уклонения законного 
представителя от психиатрического освидетельствования несовершеннолетнего в 
добровольном порядке.

Дата:   г.
подпись

:умент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
аница 68 из 75, Страница создана: 02.02.2023 16:58



приложение № 5 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

Форма анализа

случая гибели, в том числе при убийствах, суицидах, утоплениях, отравлениях, ДТП, 
пожарах, падениях с высоты, неустановленных причинах, электротравмах, а также попытках

суицидов и других авитальных проявлениях
Порядок работы: в отдел, обеспечивающий деятельность КДНгВП Пермского края, направляется 3 раза по 

одному случаю:
Оперативная информация — в течение 1-х суток по факту происшествия;
Утотшющая информация — на дату рассмотрения на заседании мутщипапьной КДНиЗП (не позднее 3-х суток);

Разделы Информация
1. Общая информация

ФИО несовершеннолетнего
Дата рождения, полных лет
Занятость
Адрес проживания (район, 
населенный пункт, улица, номер 
дома)
Дата происшествия
Дата поступления информации в 
КДНиЗП
Лицо, субъект выявивший факт

2. Описание обстоятельств происшествия

3. Характеристика семьи
Состав семьи:
ФИО матери, место работы, особые 
характеристики*
ФИО отца, место работы, особые 
характеристики*
Наличие братьев и сестер, других 
родственников, совместно 
проживающих, ФИО, место работы 
или учебы.
Категория учета (СОП, группа 
риска, норма)

Дата постановки на учет (на 
момент происшествия)

Основания постановки (на 
момент происшествия)

Информация о принятых мерах в 
рамках индивидуальной 
профилактической работы по 
устранению оснований для 
постановки на учет
Дополнительные характеристики 
семьи:

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
Страница 69 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



Многодетная (да/нет)
Опекунская (да/нет)
Приемная (да/нет)
Патронатная (да/нет)
Малоимущая, в т.ч.:

информация о среднем 
ежемесячном доходе семьи в 
расчете на 1 члена семьи, в т.ч. с 
учетом мер со1§истъной поддержки 
(их указать)
Проживал (ет) в семье с 
отчимом/мачехой (да/нет)
Являлся (ется) воспитанником 
учреждения для детей-сирот, детей 
оставшихся без попечения родителей
Раздельное проживание 
несовершеннолетнего и законных 
представителей на момент 
совершения (с бабутпкой, сесгрой, 
тете и т.д.)
Жилиш:но-бытовые условия 
проживания, имеюш,ие отношения к 
событиям происшествия
Другое (указать)

3. Характеристика несовершеннолетнего
Состоял на учете у психиатра
Состоял на учете у нарколога
Взаимоотношения в школьном 
коллективе (принят/не принят)
Взаимоотношения в семье 
(доброжелательные/конфликтные)
Выявленные ранее факты жестокого 
обращения, иные нарушения прав 
несовершеннолетнего (когда и кем)
Состоял ли в группах деструктивной 
направленности в социальных сетях
Факты совершения противоправных 
деяний несовершеннолетним 
(правонарушения, ООД, 
преступления,)
Ранее совершение попыток суицида 
(указать когда)
Совершение суицидов/суицидаль ных 
попыток членами семьи, 
родственниками
Другое (указать)

4. Результаты диагностики школьного психолога
(заполняется при суицидах и суицидальных попытках)

Дата проведения диагностики
Результаты:
Определение уровня тревожности
Опреде.пение состояния депрессии
Изучение особенностей самооценки
Выявление суицидального риска
Определение стгшя поведения в 
конфликтной ситуации
Другое (указать)

кумент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
раница 70 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 I



Принятые меры по выявленным 
отклонениям по результатам 
диагностшс_____________________

5. Принятые меры по факту происшествия
Дата рассмотрения случая на 
заседании КДНиЗП (приложить 
постановление)
Передача материалов
происшествии другим субъектам
Выявленные причин и условий,
способствующих происшествию
Выявленные недостатки в 
деятельности су'бъектов 
профилактики, в том числе 
бездействие должностных лиц
Принятые меры по устранению 
причин и условий:
Принятые меры по оказанию помощи 
семье, иным участникам
происшествия (виды помощи, ФИО 
участников, дата и организация,
оказывающая помощь)
Меры дисцитинарной,
администратлтной, уголовной
ответственности к должностным 
лш{ам, допустившим нарушения 
(указать)
Необходимость проведения
индивидуальной профилактической 
работы (дата постановки на учет, 
вид учета)

6. Информация о принятых мерах, к лицам, допустившим нарушение прав
несовершеннолетнего__________________________

Привлечение родителей (законных 
представителей), иных физических 
лиц по факту случившегося к 
административной, утоловной
ответственности

7. Иная информация, уточняющая обстоятельства происшествия, характеризующая 
 его участников, причины и условия, принимаемые меры_____________

8. Завершение работы со случаем и снятии с контроля (все обстоятельства уточнены, 
 меры реагирования реализованы)_________________________

Особые характеристики* - лишение или ограничение родительских прав в отношении данного 
несовершеннолетнего или других детей, нахождение в МЛС, злоупотребление ПАВ, нахождение 
на учете у нарколога, психиатра и иные сведения, имеющие отношения к обстоятельств

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.С.
Страница 71 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58



Приложение № 6 к Порядку 
ме>1<ведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

дод-шносгь, Ф И О  предссда!Ч7.'Ш м унииипдцьной ж ..миссии п о 

неа5Г5срук:ниолатних и  и х  прав

ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБРАЩЕНИЕ 
в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних

и защите их прав

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 9 Федерального закона 
от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних», сообщаю, что в ходе исполнения 
должностных полномочий выявил у несовершеннолетнего(ей)________________

(фамилия, имя отчество)

дйга р«>жденмя^ адрес ^^ес -̂а жигх-яьат

факт суицидального поведения или его риск при личном общении 
с несовершеннолетним(ей), его родителем (законным представителем), 
окружением (нужное подчеркнуть), выразившиеся__________________________

описать сит>'ациго, с укшанием к(»«реш ы х данных и исющ 1 ик информации

Прошу Вас провести проверку изложенной информации. 

Контактные данные лица (телефон)__________________

ДОЛЖНОСГЬ П0Д1ШСБ ФИО, инициалы

организация

/мент создан в электронной форме, № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
аница 72 из 75. Страница создана; 02.02.2023 16:58



приложение № 7 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

Угловой штамп ореанизации (учреждения) -.««„остъ, фио ру«.,„д>™лмтч,рит„риш,ь„ьшмвд Росс««

края нарай<1ннсщ уровне

ИНФОРМАЦИЯ
в органы внутренних дел

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 9 Федерального закона 
от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних», сообш;аю, что в ходе проведения 
индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетним(ей)

фамилия, имя, 01чес-1 В0

Д'Ггъ р!>ждсиич, а,ц|>сс- месча жи1еяь(7гва

выявлен факт склонения к суициду, суицидального поведения, либо 
подтвержденный риск суицидального поведения, иные авитальные действия, 
совершенные в результате противоправного деяния в отношении
несовершеннолетнего (ей), выразившиеся__________________________________

ОПИСИ! ь сигуацию, с ук;ианием коягкрегных данных прогивгшравно! о деяния, шверхленно! о в 01 ношении 

несовершеннолетнего (оскорбление, унижение, физическче насилие, жестокое обращение, буллииг, травля, 

в '11>м числе в се!И Интернет и др.), июсобствующего в дальнейшем суицидальному поведению

Прошу Вас провести проверку изложенной информации, о результатах 
рассмотрения уведомить инициатора запроса.

Характеристика на несовершеннолетнего прилагается.

Руководитель организации 
(учреждения)

Лолжиосчь подпись ФИО, инициалы

Документ создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель; Рюмина И.О.
Страница 73 из 75. Страница создана; 02.02.2023 16;58



Приложение № 8 к Порядку 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике 
и предупреждению суицидальных 
попыток и суицидов 
несовершеннолетних

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о необходимости консультации в психолого-педагогическом центре

У важаемый(ая)_

По результатами проведённой диагностики особенностей эмоционального 

реагирования и адаптационных возможностей Вашего ребенка

__________________________________________________ рекомендуем Вам вместе

с Вашим ребенком обратиться в психолого-педагогический центр для получения 

индивидуальной консультации психолога.

Специалисты психолого-педагогического центра проведут углубленную 

диагностику и дадут рекомендации Вам и Вашему ребенку. При возникновении 

необходимости, Ваш ребенок может пройти курс коррекционно-развивающих 

занятий, направленных на стабилизацию эмоционально-волевой сферы.

Психолого-педагогический центр находится по адресу:__________  ~

Телефон для записи: _______________

Педагог-психолог 0 0

кумент создан в электронной форме. № 02-20-05-25 от 02.02.2023. Исполнитель: Рюмина И.О.
оаница 74 из 75. Страница создана: 02.02.2023 16:58 I



Прилолсение № 9 к Порядку 
межведомственного взаимодействия 

по профилактике и предупреждению 
суицидальных попыток и суицидов 
несовершеннолетних

Реестр событий суицидального поведения и его рисков

ё 3
о

?  ,1- 2-
'1  ш х''
X. са

I- X
X  <!;• к:о  X

1  1 а

1  '2 .
л:;
3о  *
а

♦ - указать факты отказа от психиатрической помощи несовершеннолетнего и (или) 
законных представителей и при наличии оснований, указанных в сгатье 29 Закона 

№ 3185-1, судебных решений, факту совершения противоправных деяний, либо 
склонения к суицидальным действиям

. Вжям й дата начала ОЕзжаиш йомовд' нешшршшнйде̂ шего.к
: ' ' , етсем&е.

к— мп Г40 оп ПС ОД лт ПО ПО ОПО'Ц Мг‘пг\пи1лтрпк' Р1ПММНЯ И П &




